
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2023    *    n° 0 32   *    Pág. 001/02422 de dezembro 4 CENTRO HISTÓRICO

ATOS DO PREFEITO

DECRETO N º 10.527 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA
REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NA
SECOM NO VIGENTE ORÇAMENTO

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c ,
inciso I, do artigo 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo
6º, da Lei nº 14.706, de 09 de janeiro de 2023, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAN nº 32.684/2023,

D E C R E TA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no Gabinete de
Comunicação Social no valor de R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil reais),
para reforço de dotação orçamentária na forma discriminada no anexo I (Acréscimo).

Art. 2º As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo
anterior, correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, de acordo com o
artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação no anexo
II (Redução).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 22 de dezembro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL
Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A4EB-6746-2A96-E95D

DECRETO N° 10.528, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

F I X A O VA L O R D O B E N E F Í C I O
I N S T I T U Í D O P E L O P R O G R A M A
M U N I C I P A L D E A C E S S O À
ALIMENTAÇÃO “MAIS PÃO E LEITE”,
NOS TERMOS DOART. 1º DALEI Nº 15.045,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 E ART. 5º
DALEI 14.517, DE 26 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do
Município de João Pessoa, o art. 1º da Lei nº 15.045, de 20 de dezembro de 2023 e o art. 5º
da Lei 14.517, de 26 de maio de 2022,

DECRETA:

Art. 1º A partir da publicação da Lei nº 15.045, de 20 de dezembro de 2023, o
valor do benefício do Programa Municipal de Acesso à Alimentação “Mais Pão e Leite”
será de R$ 70,00 (setenta reais), por beneficiário.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, 22 de dezembro
de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
PREFEITO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5FE0-C66D-0955-99F2



Pág. 002/024    *    n° 0432    *    João Pessoa, 22 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/92EB-5CA2-29D2-813F

PORTARIANº 946 Em, 20 de dezembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº.
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
172.126/2023.

R E S O LV E: de acordo com o artigo 95, inciso I da Lei nº 2.380 de 26
de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido,ANTONIO FERNANDES MACHADO FILHO, matrícula nº 91.022-
8, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de dezembro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B7A9-2021-28EB-0E75

PORTARIANº 945 Em, 20 de dezembro de 2023

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771, de
20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº
17.582/2023.

R E S O LV E: de acordo com o artigo 213 e 216 da Lei nº 2380 de 26 de
março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, CAROLINA VASCONCELOS DE LIRA, matrícula nº 90.996-3,
ocupante do cargo de TÉCNICO DE IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA, lotada na
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 11 de dezembro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

SEAD



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 22 de dezembro de 2023    *    n° 0432    *    Pág. 003/024

PORTARIAnº. 292/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 21/12/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Ivanildo Rodrigues Fernandes, matrícula nº. 95.038-6,
como eFiscal Técnico; ,Ana Virginia de Medeiros Ferreira - Matrícula 100.957-7
como Fiscal Administrativo do contrato 10.186/2023, referente ao Pregão Eletrônico
10.027/2023 para o fornecimento de Mochila Escolar, referente ao ano de 2024, firmado,
com CNPJ: 15.348.142/0001-11.UZE BRINDES E UNIFORMES LTDA,

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DF19-2E85-FEB1-2F94

PORTARIAnº. 293/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 21/12/2023

ASECRETÁRIADE EDUCAÇÃO E CULTURADO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, incisos I e IV da
Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Ivanildo Rodrigues Fernandes, matrícula nº. 95.038-6,
como eFiscal Técnico; , comoAna Virginia de Medeiros Ferreira - Matrícula 100.957-7
Fiscal Administrativo do contrato 10.187/2023, referente ao Pregão Eletrônico
10.027/2023 para o fornecimento de Mochila Escolar, referente ao ano de 2024, firmado com,
ARTHURANTUNES DOS SANTOS SILVA, CNPJ: 46.462.463/0001-76;

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução do
contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04, de
05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art. 67 da Lei nº
8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de caráter
público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8EEE-15FE-4853-27C4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B630-598D-F329-1DC3

PORTARIANº 947 Em, 20 de dezembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO usando das atribuições que lhe
confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de
1990, e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 167.478/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei nº 2.380 de 26 de
março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa) exonerar, a pedido,
HAIANE LEITE DANTAS COELHO, matrícula nº 91.048-1, ocupante do cargo de MÉDICO,
lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 08 de dezembro de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



Pág. 004/024    *    n° 0432    *    João Pessoa, 22 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DD5B-B2D5-F07A-49F1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6376-CC28-812C-AA8F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 22 de dezembro de 2023    *    n° 0432    *    Pág. 005/024

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 005/2023

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA QUE, ENTRE SI,
CELEBRAM A SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE JOÃO PESSOA E A AGÊNCIA DE
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DE JOÃO PESSOA

A inscrita no CNPJ/MF sob o nºPREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
08.806.721/0001-03, com sede na cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, na Rua
Diógenes Chianca, 1777 Água Fria, João Pessoa-PB CEP: 58053-900, Entidade
Governamental representada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,
doravante denominada CONCEDENTE ou simplesmente SECITEC neste ato representada,
pelo Secretário Municipal, brasileiro, divorciado,Sr. GUIDO LEMOS DE SOUZA FILHO,
portador do RG Nº 881849, expedido pela SSP/PB, inscrito no CPF sob nº 504.291.244-
49; residente e domiciliado nesta Capital, e a AGÊNCIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DE
JOÃO PESSOA, doravante denominada CONVENENTE ou simplesmente INOVATECJP,
Serviço Social Autônomo, instituída pela Lei Municipal 14.821 de 22 de junho de 2023,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede na Rua Estevão Gerson
Carneiro da Cunha, nº 955, Bairro Água Fria, João Pessoa-PB, CEP: 58.053-000, neste ato
representado pelo seu Diretor-Presidente, Sr. EDVALDO VASCONCELOS VIEIRA ROCHA
FILHO, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado em João Pessoa, CPF nº 096.271.134-
92, com lastro no Contrato de Gestão nº 001/2023, firmado entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA e a AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DE JOÃO PESSOA, resolvem
celebrar o presente sob nºCONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA,
005/2023, mediante as Cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Convênio tem por objeto o estabelecimento de condições para a cooperação
técnica e financeira entre a SECITEC e a INOVATECJP com vistas em prestar apoio e
fomento ao Programa de apoio à pesquisa, desenvolvimento e inovação em

tecnologias aplicadas ao turismo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO AO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho, passível de adiantamento, durante o transcurso do
presente instrumento, devidamente rubricado pelos participes, integra e constitui parte
indissociável deste Convênio, devendo conter os seguintes itens e metas e os seguintes
descritos normativos:

I - Identificação do objeto a ser executado;
II - metas a serem atingidas;
III - Etapas ou fases da execução;
IV - previsão de início e fim da execução do objeto, bem como a conclusão das etapas
ou fases programadas; cronograma de desembolso, e;
V - Plano de aplicação.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA COOPERAÇÃO E FORMA DE EXECUÇÃO

As finalidades deste Convênio de Cooperação serão cumpridas mediante o
desenvolvimento das metas e etapas propostas no respectivo Plano de Trabalho, anexo a
este instrumento, devendo estar associadas aos Programas e/ou Projetos específicos a
serem desenvolvidos em conjunto, ou isoladamente, observando o seguinte:

I - Para a execução das atividades que perfazem o objeto deste instrumento, os partícipes
comprometem-se a elaborar as respectivas diretrizes regulamentares, registrando os
planos de trabalho e programações das atividades, que porventura venham a ser
realizadas, em atas de reuniões.

II - Caso haja a necessidade de formalização de instrumentos jurídicos diversos, a
exemplo de contratos de prestação de serviços, os participes se comprometem a
proceder às respectivas formalizações, obedecendo às legislações vigentes.

III - As partes concordam em celebrar o presente Convênio, reconhecendo a necessidade
de flexibilidade e adaptação do plano de trabalho em resposta a novos aportes de crédito
orçamentário que possam ocorrer durante a execução do projeto.

IV- Caso haja a disponibilização de novos recursos financeiros oriundos de crédito
orçamentário que possam impactar o escopo, os prazos, os recursos ou outros
elementos essenciais do plano de trabalho, as partes concordam em realizar as seguintes
ações:

a. As partes concordarão em realizar uma análise conjunta para determinar os impactos
dos novos aportes de crédito orçamentário no plano de trabalho existente.

g- Com base na análise conjunta mencionada na alínea “c”, as partes concordarão em
ajustar o plano de trabalho, conforme necessário, para acomodar os novos recursos
financeiros, considerando quaisquer alterações nos objetivos, nas atividades, no
cronograma, nos custos ou em outros elementos relevantes.

SEECITEC
h - Quaisquer alterações acordadas no plano de trabalho, como resultado dos novos
aportes de crédito orçamentário, serão documentadas em um aditamento contratual ou
emendas ao Convênio, de acordo com os procedimentos previamente estabelecidos
pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para a execução do objeto deste Convênio dá-se no importe total de R$ 240.000,00
(duzentos e quarenta mil reais), em conta corrente de convênio vinculada a este
instrumento, em conformidade com o disposto no Plano de Trabalho aprovado, de
acordo com o cronograma de desembolso e plano de aplicação, constantes no Plano de
Trabalho.

I. A SECITEC transferirá, para execução do presente Convênio, de acordo com o
Cronograma de Desembolso e Plano de Aplicação constantes no Plano de Trabalho,
correndo a despesa à conta da dotação discriminada abaixo:

Classificação orçamentária: 27.101.19.573.5456.274028
ARTICULAÇÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE CIENCIA E TECNOLOGIA

Elemento de despesa: 3.3.50.85

Fonte de recursos: 1.5.00

CLÁUSULA QUINTA – DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os Recursos Financeiros de responsabilidade da CONCEDENTE (SECITEC) serão
repassados à CONVENENTE (INOVATECJP), no valor total de R$ 240.000,00 (duzentos e
quarenta mil reais), de acordo com o disposto no cronograma de desembolso constante
no Plano de Trabalho, recursos estes assegurados através das reservas orçamentárias
descritas.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA- Esses recursos serão movimentados mediante Conta
Específica, aberta pelo CONVENENTE, no Banco de Brasília S. A., e informado a
CONCEDENTE quando da solicitação, no tocante a utilização e/ou aplicação dos Recursos.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA - Os recursos serão liberados em empenho único conforme
descrito no plano de trabalho.

CLÁUSULA SEXTA – DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS

O presente Convênio deverá ser executado fielmente pelos partícipes, de
acordo com as cláusulas pactuadas e a legislação aplicável.

SUBCLÁUSULA ÚNICA – É vedada a CONVENENTE, sob pena de rescisão do
ajuste:

I - utilizar, ainda que em caráter emergencial, os recursos em finalidade diversa da
estabelecida neste instrumento;
II - realizar despesas em data anterior à vigência do Convênio;
III - executar pagamento em data posterior a vigência deste Termo, salvo se o fato gerador
da despesa tenha ocorrido durante a vigência deste Convênio;
IV - realizar despesas com taxas bancárias, multas, juros ou correção monetária, inclusive
referentes a pagamentos ou recolhimentos fora de prazo, exceto no que se refere às
multas e aos juros, se decorrentes na transferência de recursos pela SECITEC, e desde que
os prazos para o pagamento e os percentuais sejam os mesmos aplicados no mercado;
V - realizar despesas a titulo de administração de gerência ou similar;
realizar despesas com publicidade, salvo a de caráter educativo, informativo ou de
orientação social, da qual não constem nomes, símbolos ou imagens que caracterizem
promoção pessoal e desde que previstas no Plano de Trabalho;
VI - transferir recursos liberados pela SECITEC, no todo ou em parte, a conta que não a
vinculada ao presente Convênio;
VII - celebrar contratos, convênios ou outros tipos de parceria com entidades impedidas
de receber recursos municipais;
VIII - pagar, a qualquer titulo, empresas privadas que tenham em seu quadro societário
servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou sociedade de economia
mista, do órgão celebrante, por serviços prestados, inclusive consultoria, assistência
técnica ou assemelhados, salvo nas eventuais hipóteses previstas em leis específicas e na
Lei de Diretrizes Orçamentárias;
IX - subdelegar as obrigações assumidas por meio do presente Convênio, salvo se
permitida neste instrumento ou em norma correlata, bem como se houver anuência
expressa da SECITEC.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA COORDENAÇÃO E DO ACOMPANHAMENTO

A coordenação deste Convênio ficará sob a responsabilidade da Servidora da
SECITEC, Sra. Olívia Rita Lopes Dantas, e pela INOVATECJP, sob a responsabilidade do Sr.
Edvaldo Vasconcelos Vieira da Rocha Filho.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES

Sem prejuízo das demais cominações legais, constituem compromisso dos
participes:

I. Compete à CONCEDENTE;



Pág. 006/024    *    n° 0432    *    João Pessoa, 22 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

A. executar as atividades de sua responsabilidade, previstas no Plano de Trabalho,
observando os padrões vigentes e prazos fixados;
B. designar um representante para realizar o acompanhamento e a interlocução das
ações propostas entre as partes, visando a execução do presente CONVÊNIO, bem como
propor soluções à questões técnicas e administrativas, que eventualmente ocorram;
C. realizar repasse dos recursos financeiros à INOVATECJP, conforme normas
estabelecidas em suas CLÁUSULAS QUARTA E QUINTA;
D. assegurar e repassar, em tempo hábil, os recursos materiais e financeiros necessários
à execução das atividades do projeto, conforme especificado no Plano de Trabalho
anexo;
E. administrar, operacionalizar, acompanhar e avaliar permanentemente o desempenho
de todas as atividades relativas à execução do objeto deste instrumento;
F. promover avaliação dos resultados obtidos.

II. Compete a :INOVATECJP

A. manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este Termo de Convênio em
conta bancária específica, inclusive os resultantes de eventual aplicação no mercado
financeiro, aplicando-os, na conformidade do Plano de Trabalho e, exclusivamente
relativas à execução das despesas;
B. aplicar, devidamente, os recursos financeiros repassados pelaCONVENENTE, a fim de
atingir os objetivos pactuados dentro do Plano deTrabalho do presente Convênio;
C. prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Convênio;
D. não utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida nesteConvênio;
E. dar apoio técnico ao desenvolvimento das ações a serem implementadas,no que se
refere à realização e acompanhamento de resultados,envolvendo gestores de projetos e
o capital humano técnico competente;
F. executar e fiscalizar o objeto pactuado, de acordo com o Plano de Trabalhoaceito pela
CONCEDENTE, adotando as medidas necessárias à corretaexecução deste Convênio;
G. submeter previamente às CONCEDENTE qualquer proposta de alteração doPlano de
Trabalho aceito, na forma definida neste instrumento, observadasas vedações relativas à
execução das despesas;
H. manter os documentos relacionados ao instrumento pelo prazo de 10 (dez)anos,
contados a partir da data em que foi apresentada a prestação decontas ou do decurso do
prazo para a apresentação da prestação decontas;
I. manter atualizada a escrituração contábil específica dos atos e fatosrelativos à
execução deste Convênio, para fins de fiscalização,acompanhamento e avaliação dos
resultados obtidos;
J. manter a CONCEDENTE informada sobre situações que eventualmente possam
dificultar ou interromper o curso normal da execução do Termo e prestar informações, a
qualquer tempo, sobre as ações desenvolvidas para viabilizar o acompanhamento e
avaliação do processo;
K. instaurar processo administrativo apuratório, inclusive processo administrativo
disciplinar, quando constatado o desvio ou malversação de recursos públicos,
irregularidade na execução do contrato ou gestão financeira do convênio, comunicando
tal fato a CONCEDENTE;
L. manter um canal de comunicação efetivo, ao qual se dará ampla publicidade, para o
recebimento pelo Município de manifestações dos cidadãos relacionadas ao Termo de
Convênio, possibilitando o registro de sugestões, elogios, solicitações, reclamações e
denúncias;
M. disponibilizar, em seu sítio oficial na internet ou, na sua falta, em sua sede, em local de
fácil visibilidade, consulta ao extrato do instrumento ou outro instrumento utilizado,
contendo, pelo menos, o objeto, a finalidade, os valores e a data de liberação e o
detalhamento da aplicação dos recurso , bem como as contratações realizadas para a
execução do objeto pactuado.

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS DIREITOS DE PROPRIEDADE INTELECTUAL

Os direitos de propriedade intelectual advindos de toda e qualquer ação de
cooperação prevista neste Convênio serão de titularidade compartilhada entre as Partes
ou de outra forma entre elas acordada, em instrumento jurídico específico ulterior.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA AÇÃO PROMOCIONAL

Em qualquer ação promocional relacionada com o objeto do presente
instrumento será obrigatoriamente destacada a participação da Prefeitura Municipal de
João Pessoa.

SUBCLÁUSULA ÚNICA – Fica vedado aos participes, utilizar nas atividades
resultantes do Projeto/Atividades, símbolos ou imagens que caracterizem promoção
pessoal de autoridades ou servidores públicos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA FISCALIZAÇÃO

Para a consecução do objeto previsto na Cláusula Primeira deste Instrumento, a
CONCEDENTE se reserva ao direito de acompanhar e fiscalizar o objeto deste
Instrumento, e designa como Fiscal a servidora da SECITEC, Sra. Olívia Rita Lopes Dantas.

SUBCLÁUSULA ÚNICA – O Fiscal do Convênio anotará em registro próprio todas
as ocorrências relacionadas com a execução deste instrumento, determinando o que for
necessário para a regularização das faltas ou defeitos observados, comunicando a
INOVATECJP, em tempo hábil, as medidas convenientes a serem adotadas.



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 22 de dezembro de 2023    *    n° 0432    *    Pág. 007/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B6F5-E4C2-6084-48E8



Pág. 008/024    *    n° 0432    *    João Pessoa, 22 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

SEJER



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 22 de dezembro de 2023    *    n° 0432    *    Pág. 009/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0E69-6129-FE1B-A059

SEPPM

PORTARIA Nº 04, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

A SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS
PARAAS MULHERES no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art5º da Lei
Ordinária nº
14.175/2021:

RESOLVE

I – CRIARACOMISSÃO DEANALISE DOCUMENTALPARAATENDER Á
DEMANDA DA EMENDA IMPOSITIVA Nº 114/2022, que tem por objetivo realizar a
análise e acompanhamento da documentação apresentada, bem como apreciação das
prestações de contas, a ser composta por 3 (três) servidores a serem nomeados;

II – NOMEAR os 3 (três) membros abaixo relacionados, para constituir a Comissão de
Análise Documental:

- BRUNADEARAÚJO SAMPAIO, inscrita sob matricula nº 100.145-2
- ELAINE KELLYNASCIMENTO DOS SANTOS, inscrita sob matricula nº 101. 192-0
- JESSIKAELLEN DE MATTOS SILVA, inscrita sob matricula nº 106.768-2

__________________________________
IVONETE PORFÍRIO MARTINS

Secretária Extraordinária de Políticas Públicas para as Mulheres

PORTARIA Nº 05, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

A SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS
PARAAS MULHERES no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art5º da Lei
Ordinária nº 14.175/2021:

RESOLVE

I – CRIARACOMISSÃO DEANALISE DOCUMENTALPARAATENDER Á
DEMANDA DA EMENDA IMPOSITIVA Nº 117/2022, que tem por objetivo realizar a
análise e acompanhamento da documentação apresentada, bem como apreciação das
prestações de contas, a ser composta por 3 (três) servidores a serem nomeados;

II – NOMEAR os 3 (três) membros abaixo relacionados, para constituir a Comissão de
Análise Documental:

- BRUNADEARAÚJO SAMPAIO, inscrita sob matricula nº 100.145-2
- ELAINE KELLYNASCIMENTO DOS SANTOS, inscrita sob matricula nº 101. 192-0
- JESSIKAELLEN DE MATTOS SILVA, inscrita sob matricula nº 106.768-2

___________________________________
IVONETE PORFÍRIO MARTINS

Secretária Extraordinária de Políticas Públicas para as Mulheres

PORTARIA Nº 06, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

A SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS
PARAAS MULHERES no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art5º da Lei
Ordinária nº 14.175/2021:

RESOLVE

I – CRIAR A COMISSÃO DE ANALISE DOCUMENTAL PARA ATENDER
Á DEMANDADAEMENDAIMPOSITIVANº 110/2022, que tem por objetivo realizar a
análise e acompanhamento da documentação apresentada, bem como apreciação das
prestações de contas, a ser composta por 3 (três) servidores a serem nomeados;

II – NOMEAR os 3 (três) membros abaixo relacionados, para constituir a Comissão de
Análise Documental:

- BRUNADEARAÚJO SAMPAIO, inscrita sob matricula nº 100.145-2
- ELAINE KELLYNASCIMENTO DOS SANTOS, inscrita sob matricula nº 101. 192-0
- JESSIKAELLEN DE MATTOS SILVA, inscrita sob matricula nº 106.768-2

______________________________________
IVONETE PORFÍRIO MARTINS

Secretária Extraordinária de Políticas Públicas para as Mulheres



Pág. 010/024    *    n° 0432    *    João Pessoa, 22 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4516-5D99-38F1-6B65

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/16F7-6849-53A3-54CD



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 22 de dezembro de 2023    *    n° 0432    *    Pág. 011/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C2C2-D90D-C8C1-1E1B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B7C8-0FA5-83B3-1F8D



Pág. 012/024    *    n° 0432    *    João Pessoa, 22 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B4F9-AB95-88C9-2155

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/53C0-E55F-E55B-348B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B34F-B827-6264-EF17



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 22 de dezembro de 2023    *    n° 0432    *    Pág. 013/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A26D-7F5C-3D47-9057

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Instrumento: 009/2023Termo de Fomento
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa,

por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: ASSOCIAÇÃO PARAIBANA DE EDUCAÇÃO

E CULTURA BOULEVARD
CNPJ: 26.699.822/0001-04

Representante Legal: MÔNICA COLAÇO DOS SANTOS
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de

Trabalho da Convenente foi devidamente aprovado pela
SEDHUC, com recursos de Emenda Parlamentar.

Vigência: 31 de outubro de 2024.A partir da data da assinatura a
Valor do Repasse: R$450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).

Classificação Orçamentária: 72302 28 845 5164.617061
Elemento de Despesa: 44.50.42 - Fonte 1706

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Instrumento: 010/2023Termo de Fomento

Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.

Convenente: ESCOLA JEAN PIAGET ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL
CNPJ: 09.299.439/0001-33

Representante Legal: ANTOMARI TRAJANO DE OLIVEIRA
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de

Trabalho da Convenente foi devidamente aprovado pela
SEDHUC, com recursos de Emenda Parlamentar.

Vigência: 30 de abril de 2024.A partir da data da assinatura a
Valor do Repasse: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Classificação Orçamentária: 72302 28 845 5164.617061
Elemento de Despesa: 44.50.42 - Fonte 1706

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Instrumento: 011/2023Termo de Fomento

Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.

Convenente: ASSEMBLEIA DE DEUS PROMESSA
CNPJ: 22.408.261/0001-88

Representante Legal: JOSUÉ FÉLIX DE ALMEIDA
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de

Trabalho da Convenente foi devidamente aprovado pela
SEDHUC, com recursos de Emenda Parlamentar.

Vigência: 30 de julho de 2024.A partir da data da assinatura a
Valor do Repasse: R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Classificação Orçamentária: 72302 28 845 5164.617061
Elemento de Despesa: 44.50.42 - Fonte 1706

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Instrumento: 013/2023Termo de Fomento

Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA

INCLUSÃO SOCIAL
CNPJ: 13.163.334/0001-28

Representante Legal: GENILSON MACHADO LIMA
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de

Trabalho da Convenente foi devidamente aprovado pela
SEDHUC, com recursos de Emenda Parlamentar.

Vigência: 31 de março de 2024.A partir da data da assinatura a
Valor do Repasse: R$100.000,00 (cem mil reais).

Classificação Orçamentária: 72302 28 845 5164.617061
Elemento de Despesa: 44.50.42 - Fonte 1706

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
SECRETÁRIO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/02AF-413E-68C3-2E9F



Pág. 014/024    *    n° 0432    *    João Pessoa, 22 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DF19-2E85-FEB1-2F94

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8EEE-15FE-4853-27C4



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 22 de dezembro de 2023    *    n° 0432    *    Pág. 015/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6632-0F4F-847D-C957

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/486A-2880-C75A-9902



Pág. 016/024    *    n° 0432    *    João Pessoa, 22 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 22 de dezembro de 2023    *    n° 0432    *    Pág. 017/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7115-8281-F1B1-309E



Pág. 018/024    *    n° 0432    *    João Pessoa, 22 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6123-322E-B2B4-40E0

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/024C-73C4-6B07-0839

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 22 de dezembro de 2023    *    n° 0432    *    Pág. 019/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8689-04FA-BE2C-1494

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C717-6861-16C9-3ADB



Pág. 020/024    *    n° 0432    *    João Pessoa, 22 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

AVISO

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO

PROCESSO Nº 20.314/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.096/2023
CHAVE CGM: DLQ1-KRPJ-8IHT-S07E
DATADEABERTURA: 27/12/2023 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MOBÍLIAASSISTENCIAIS PARAAS 92 (NOVENTAE DUAS)
UNIDADES DE SAÚDE DAFAMÍLIADO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através seu Pregoeiro Oficial,
Jackson Wellcker da Costa Teixeira Azevedo, vem por meio deste, tornar público, o
adiamento da sessão que estava prevista para o dia 27/12/2023 às 09:00h, com data a ser
designado posteriormente, tendo em vista alterações no anexo I do Edital. Consultas com
o Pregoeiro e sua equipe de apoio, no HORÁRIO de 08h às 12h e das 13h às 17h, no Fone:
(83) 3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com.

João Pessoa, 21 de dezembro de 2023.

Jackson Wellcker da Costa Teixeira Azevedo
Pregoeiro da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9106-C2F3-AABD-6437

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/136B-FF97-34D0-874F

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PROCESSO Nº 21.134/2022 – TOMADADE PREÇO Nº 13.002/2022
CHAVE CGM: OFKB-Z5TC-4SFR-21FQ
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE QUADRA CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
INFANTO JUVENIL CIRANDAR – CAPS I, LOCALIZADO NA AV. GOUVEIA
NOBREGA, S/N – ROGER, JOÃO PESSOA- PB.

O Fundo Municipal de Saúde através da Comissão Setorial de Licitação devidamente
autorizada pelas Portarias n°s. 1994/2022, 599/2021 e 764/2021, torna público, para
conhecimento dos interessados, que a Tomada de Preço nº 13.002/2022 deflagrou-se
FRACASSADA, visto que só houve um concorrente no qual foi Inabilitado conforme
Julgamento de Proposta publicado no dia 06 de dezembro de 2023 no Diário Oficial do
Município. Consultas com a Comissão Setorial de Licitação, no HORÁRIO das 08h às
12h e das 13h às 17h, pelo Fone: (83) 3214-7937, pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com ou
pelo site do portal da transparência http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

João Pessoa, 21 de dezembro de 2023.

Valquiria Silva de Araújo
Presidente da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0C3F-B933-D1B1-F163

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.058/2023

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 6.360/2023
CHAVE CGM: B2B3-UG0X-M529-E4KV

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 1334, datada de 01 de setembro de 2023, torna público
para o conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA
DE PREÇOS da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.058/2023, tendo como objeto a
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE 27
RUAS NO BAIRRO ALTO DO MATEUS JOÃO PESSOA/PB. Da análise da proposta de
preços oferecidas pelas partes interessadas e na forma de toda fundamentação exposta emAta,
a Comissão Setorial de Licitação decidiu e julgou classificada 1ª) LP CONSTRUTORA E
LOCADORA DE MÁQUINAS EIRELI EPP CNPJ: 17.278.993/0001-60 com proposta no
valor de R$ 4.625.422,27 (Quatro milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte
e dois reais e vinte e sete centavos); 2ª) ANTUNES ENGENHARIA EIRELI CNPJ:
22.455.563/0001-07 com proposta no valor de R$ 4.401.293,74 (Quatro milhões quatrocentos
e um mil, duzentos e noventa e três reais e setenta e quatro centavo); e DESCLASSIFICADAa
empresa INVIAS ENGENHARIA LTDA CNPJ: 30.566.555/0001-66, por desatendimento ao
instrumento convocatório (ítem 13.1 após diligência). Em cumprimento aos princípios
constitucionais e legais, ficam as interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso
contra a decisão da Comissão Setorial de Licitação no prazo legal, a ser processado na forma
disposta no Art. 109, I, alínea “a” e § 4º da Lei 8.666/93, estando os autos do Memorando
interno nº 6.417/2023, disponibilizados a partir da data de divulgação deste julgamento. Esta
decisão pode ser encontrada no sítio http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

Considerando o disposto no art. 191 da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 10.498/2023, com a
redação dada pela Medida Provisória nº 1.167/2023, opta-se por licitar de acordo com o regime da Lei
8.666/93.

João Pessoa, 21 de dezembro de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 22 de dezembro de 2023    *    n° 0432    *    Pág. 021/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/07F0-EE29-883D-71C9

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F386-DA9F-398C-31CA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1094-6F8B-831F-6A53



Pág. 022/024    *    n° 0432    *    João Pessoa, 22 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3770-94C0-6572-B7DB

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.601/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 32.236/2023

[CHAVE CGM: CAS6-D5QZ-9YCS-5E34]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para justificativa técnica para contratação do
artista JOSÉ NILDO FERREIRA (ZÉ MORENO) - CPF: 549.365.944-15, pelo valor
estimado total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO
ARTISTA ZÉ MORENO, PARA UMAAPRESENTAÇÃO NO DIA 21 DE DEZEMBRO
DE 2023, DAS 18H00 ÀS 20H00, NO “NATAL VEM CUIDAR DE MIM”, NA PRAÇA
DA PAZ – BAIRRO DOS BANCÁRIOS, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR
DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do
instrumento de contrato, nos termos doArt. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 21 de Dezembro de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Sousa
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/55F3-5A59-9E78-0ABF

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.602/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29.996/2023

[CHAVE CGM: YE7K-TQBJ-BIFT-D2XA]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para justificativa técnica para contratação
da Artista NATHALIE DE LIMA, representada pela pessoa jurídica ALBERTO
TAVARES DE SOUZA.97761664404 - CNPJ: 14.998.221/0001-05, pelo valor estimado
total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA ARTISTA
NATHALIE DE LIMA, PARA UMAAPRESENTAÇÃO NO DIA 23 DE DEZEMBRO
DE 2023, DAS 12H30 ÀS 14H30, NO PROJETO SABADINHO BOM, NAPRAÇARIO
BRANCO - CENTRO, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE,
em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de
contrato, nos termos doArt. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 21 de Dezembro de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Sousa
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7434-F46A-EC84-0C13



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, 22 de dezembro de 2023    *    n° 0432    *    Pág. 023/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/425D-CA00-7F3F-60FF

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.604/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29.203/2023

[CHAVE CGM: TE93-V3IF-F0X4-I28T]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para justificativa técnica para contratação da
COMPANHIA DE TEATRO SOLUAR - CNPJ: 19.803.049/0001-00 o valor por
apresentação será de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), perfazendo um valor
estimado total de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA
COMPANHIA DE TEATRO SOLUAR, PARA DUAS (2) APRESENTAÇÕES NOS
DIAS 23 E 24 DE DEZEMBRO DE 2023, SEMPRE ÀS 17H, NA PROGRAMAÇÃO DE
NATAL 2023, NO PARQUE SOLON DE LUCENA - LAGOA, CONFORME
SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do
citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 21 de Dezembro de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Sousa
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5A66-9F29-45DD-EB03

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E409-2231-07A3-80B7



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


